PREFEITURA DE

É VALINHOS
Ofício nº 939/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 27 de julho de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1162/20-CMV

Vereador Israel Scupenaro e Outro
Processo administrativo nº 10.858/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Israel Scupenaro e Dalva Berto, consultada

a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o número total de mortes registradas de janeiro a junho de 2020?

2. Qual o número de mortes registradas no mesmo período no ano de 2019?

3. Favor enviar para esta Casa relatórios que comprovem os registros, e se possível
a causa dos óbitos.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados

pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITAVE JÚNIOR
Prefeito Munitipal Anexo:05 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: wwwvalinhos sp.gov.br

    o PREFEITURA DE
49 VALINHOSWere

C.I. nº 446/2020 —- SS

Valinhos, 24 de julho de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1162/2020

C.l. nº 1188/2020 — DTL/GP

(Proc. Nº 10.858/2020)

Em atenção ao solicitado na C.I. supracitada, segue anexa,

a Cl. nº 294/2020- DSC/SS com a resposta ao questionamento.

Atenciosamente, Ait
prcana

/ Hudson R. Finamore
Secretaria de Saúde
Chefe de Gabinete

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafôbvalinhos sp.gov.br - Home Page: www .valinhos .sp.gov.br

REFEITURA DE

VALINHOS
Secretaria da Saúde

Departamento de Saúde Coletiva

Valinhos, 23 de julho de 2020

C. |. nº 294/ 2020- DSC —- SS

À Secretaria da Saúde

Do: Departamento de Saúde Coletiva

Ref.: Requerimento nº 1162/2020

Em resposta ao Requerimento nº 1162/2020, informo:

Qual o número total de mortes registradas de janeiro a junho de 2020?

Resposta: O total de óbitos ocorridos no Municipio de janeiro a junho de 2020

foi 436;

Qual o número de mortes registradas no mesmo período no ano de 2019?

Resposta: O total de óbitos ocorridos no Município de janeiro a junho de 2019

foi 349;

PREFEITURA DE

VALINHOS
Favor enviar para esta Casa relatórios que comprovem os registros, e se

possível a causa dos óbitos.

Resposta: Cópia dos relatórios anexas.

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente,

Cláudia M. Santos

Departamento de Saúde Coletiva
Diretora

PREFEITURA DE

VALINHOS                              À. Algumas doenças infecciosa e A . 10

ll. Neoplasias (Tumores) 71

Hl. Doenças Sangue órgão hemat e transt imunitário | 1

IV, Doenças Endócrinas nutricionais emetabólicas 1 13

Y. Transtornos mentais e comportamentais 5

VI. Doenças do sistema nervoso 9

VII. Doenças do olho e anexos T 0

VIII. Doenças do ouvido e da apófise mastóide F 0

IX. Doenças do aparelho circulatório 114
X. Doenças do aparelho respiratório 7 48

XI. Doenças do aparelho digestivo 26

Xil. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 1

XHI. Doenças do sistema osteomuscular e tec. Conjuntivo 2

XIV. Doenças do aparelho geniturinário 26

XV. Gravidez parto e puerpério po
XVi. Algumas afec originadas no período perinatal J 5

XVII. Malf cong deformid e anomalias cromossomicas 0

XVIII. Sint sinais e achad anorm ex clin e laborat 1 12

XIX. Lesões envene alg out conseg causas externas 0

XX. Causas externas de morbidadee mortalidade 6

XXI. Contatos com serviços de saúde 0

Total: 349
Fonte: Sistema de Informação de Mortalidade (SIM- Municipal)

Secretaria da Saúde - Departamentode Saúde Coletiva - Av. Brasil, 144 — Vila Santana — Valinhos

Fone: (19) 3829-5678 email: saudecoletiva Dvalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

s EEE dn E

|. Algumas doenças infecciosa e parasitárias
il. Neoplasias (Tumores) 71

Ill. Doenças Sangue órgão hemat e transt imunitário | 4
IV, Doenças Endócrinas nutricionais e metabólicas 20

V. Transtornos mentais e comportamentais 8

VI. Doenças do sistema nervoso 13

VII. Doenças do olho e anexos 0

Vil). Doenças do ouvido e da apófise mastóide 0

IX, Doenças do aparelho circulatório 132

X. Doenças do aparelho respiratório 66

X!. Doenças do aparelho digestivo 25

XH. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 5

XIII. Doenças do sistema osteomuscular e tec. Conjuntivo 0

X!V. Doenças do aparelho geniturinário 24

XV. Gravidez parto e puerpério 1

XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 4
XVII. Maif cong deformid e anomalias cromossomicas 0

XVIIt. Sint sinais e achad anorm ex clin e laborat 17

XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 0

XX. Causas externas de morbidade e mortalidade 7

XXI. Contatos com serviços de saúde 0

Total: 436
Fonte: Sistema de Informação de Mortalidade (SIM- Municipal)

Secretaria da Saúde - Departamentode Saúde Coletiva - Av. Brasil, 144 —Vila Santana- Valinhos

Fone: (19) 3829-5678 email: saudecoletiva(Dvalinhos.sp.gov.br